



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
“BRIGADA 31 DE MARÇO”**

CHAMADA PÚBLICA nº 006/2024

(Processo nº 64301.013458/2024-01)

**ATA DE REUNIÃO PARA RETIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS REFENTE A
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS**

Ata da reunião iniciada às 11:00h do dia 12 de dezembro de 2024, na Divisão de Aquisições, Licitações e Contratos da 4ª Brigada de Infantaria Leve de Montanha (4ª Bda Inf L Mth), presentes os seguintes militares: ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO, Aspirante, Presidente da Comissão Permanente de Licitação (CPL), RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES, 2º Sargento, Secretário e RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA GARBERO, 3º Sargento, Secretária.

A presente reunião destina-se à retificação da ata e do mapa comparativo dos trabalhos de habilitação e julgamento das propostas da Chamada Pública nº 006/2024, cujo objeto é a aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 14.628/2023, por meio da Modalidade COMPRA INSTITUCIONAL do Programa de Aquisição de Alimentos Brasil (PAA), com DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Os envelopes foram entregues na Seção de Licitação da 4ª Brigada de Infantaria Leve de Montanha, para o Asp Lourenço e para o 2º Sgt Victor, até o dia marcado e posteriormente todos seriam informados por meio desta ata de reunião.

Foi verificado pelo Presidente da Comissão juntos ao Corpo da Guarda, Seção de Correios, Seção de Recepção e Sala do Oficial de Dia do Cmdo 4ª Bda Inf L Mth se havia algum envelope para participação ao presente processo de Chamada Pública e não foi constatado nenhum envelope.

Foi aberta a reunião pelo Presidente da Comissão e verificada pela CPL toda a documentação exigida no ato vinculatório, de acordo com a legislação vigente. Foram apresentadas as documentações dos seguintes participantes:

- Cooperativa Regional de Produtores, Trabalhadores Rurais da Economia Familiar (COOPERFAR) – CNPJ nº 20.119.311/0001-81;
- Cooperativa de Economia da Agricultura Familiar da Micro Região de Juiz de Fora (COOPERAFAMIJF) – CNPJ nº 44.949.130/0001-40;

– Cooperativa da Agricultura Familiar de Lima Duarte e Região (**COOPAFALDER**) – CNPJ nº 20.774.118/0001-84; e

– Cooperativa Regional de Agricultores Familiares de Juiz de Fora e Região (**COOPRAFJF**) – 47.010.446/0001-60.

Todos os participantes da presente Chamada Pública atenderam o que prescreve o subitem 4.1.2 do Edital e apresentaram todos os documentos relacionados, sendo as mesmas habilitadas.

Foram feitas as consultas pela Comissão de Licitação no CNPJ e CPF dos participantes, estando tudo sem alteração e as mesmas juntadas aos autos do processo.

Itens desertos: 34 – Kiwi.

Logo após julgada as propostas, elaborou-se o Mapa Comparativo de Preços, mencionando os vencedores com os itens correspondentes.


Foi verificado que o item 48 – morango no valor de R\$ 6,00, item 50 – ovos de galinha caipira no valor de R\$ 12,00 e o item 60 – Biscoito Amanteigado no valor de R\$ 29,00, tiveram 02 (duas) propostas com valores idênticos ofertados pelas cooperativas: Cooperativa da Agricultura Familiar de Lima Duarte e Região (COOPERFALDER), inscrita no CNPJ nº 20.774.118/0001-84 e a Cooperativa de Economia da Agricultura Familiar da Micro Região de Juiz de Fora (COOPEAFAMIJF), inscrita no CNPJ nº 44.949.130/0001-40.

Com base nos critérios de seleção e classificação das propostas descritos no subitem 5.6 do Edital da presente Chamada Pública, após a verificação dos critérios, foi declarada vencedora dos itens com base na letra “a” do item III a Cooperativa COOPEAFAMIJF por possuir maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de associados/cooperados no CAF/DAP de 94,10% e a cooperativa COOPERFALDER com 69,00%.

A presente Ata de Reunião juntamente com Mapa Comparativo, e os documentos dos participantes serão enviados às Cooperativas, a fim de tornar público o resultado da Chamada Pública nº 006/2024.

Nada mais havendo, às 12:00h foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata, por mim, **ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO**, Aspirante, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, a qual, após lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão.

Juiz de Fora – MG, 12 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente
 **ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO**
Data: 18/12/2024 11:11:24-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO – ASP
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



Documento assinado digitalmente

RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES

Data: 13/12/2024 10:29:01-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES – 2º Sgt
Secretário da Comissão Permanente de Licitação

RENATA VALVERDE
DE OLIVEIRA
GARBERO:079676736
03

Assinado de forma digital por
RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA
GARBERO:07967673603
Dados: 2024.12.13 10:41:26
-03'00'

RENATA VALVERDE DE OLIVEIRA GARBERO – 3º Sgt
Secretária da Comissão Permanente de Licitação



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
“BRIGADA 31 DE MARÇO”**

CHAMADA PÚBLICA nº 004/2023-DALC
(Processo nº 64301.013458/2024-01)

MAPA COMPARATIVO Nº 006/2024, DA PROPOSTA EXAMINADA
EM REUNIÃO DO DIA 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Objeto: CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2024 para aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326/2006, por meio da Modalidade **COMPRA INSTITUCIONAL** do Programa Alimenta Brasil (PAB), com **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, e de acordo com as exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.

Fornecedores:

- 1.Cooperativa Regional de Produtores, Trabalhadores Rurais da Economia Familiar (COOPERFAR) – Habilitado;
2. Cooperativa de Economia da Agricultura Familiar da Microrregião de Juiz de Fora (COOPEAFAMIJF) – Habilitado;
3. Cooperativa da Agricultura Familiar de Lima Duarte e Região (COOPAFALDER) – Habilitado;
4. Cooperativa Regional de Agricultores Familiares de Juiz de Fora e Região (COOPRAFJF) – Habilitado.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UND | QUANTIDADE | VALOR (R\$) | COOPERFAR | COOPERA FAMIJF | COOPAFALDER | COOPRAFJF |
|------|---------------------------|-------|------------|-------------|-----------|----------------|-------------|-----------|
| 1 | ABACAXI | Und | 802 | R\$ 11,71 | R\$ 11,59 | R\$ 8,50 | R\$ 10,40 | R\$ 8,90 |
| 2 | ABACATE | Kg | 370 | R\$ 11,17 | R\$ 10,99 | R\$ 9,90 | R\$ 10,30 | R\$ 8,80 |
| 3 | ABOBORA MORANGA | Kg | 1060 | R\$ 7,13 | R\$ 6,99 | R\$ 3,99 | R\$ 6,20 | R\$ 6,90 |
| 4 | ABOBRINHA ITALIANA | Kg | 830 | R\$ 10,61 | R\$ 9,08 | R\$ 3,99 | R\$ 7,50 | R\$ 9,15 |
| 5 | ACELGA IN NATURA | molho | 170 | R\$ 9,12 | R\$ 7,32 | R\$ 4,99 | -- | R\$ 6,10 |
| 6 | AGRIÃO IN NATURA | molho | 435 | R\$ 9,65 | R\$ 3,66 | R\$ 3,99 | R\$ 7,40 | R\$ 3,89 |
| 7 | ALFACE CRESPA IN NATURA | molho | 4102 | R\$ 6,05 | R\$ 2,44 | R\$ 2,49 | R\$ 4,80 | R\$ 3,35 |
| 8 | ALFACE ROXA IN NATURA | molho | 1070 | R\$ 5,86 | R\$ 3,66 | R\$ 2,99 | R\$ 4,80 | R\$ 3,79 |
| 9 | ALHO | Kg | 678 | R\$ 35,88 | R\$ 27,98 | R\$ 29,00 | R\$ 31,10 | R\$ 27,70 |
| 10 | ALHO PORÓ | molho | 275 | R\$ 5,81 | R\$ 4,88 | R\$ 4,99 | -- | -- |
| 11 | ALMEIRÃO IN NATURA | molho | 900 | R\$ 6,82 | R\$ 2,44 | R\$ 2,49 | R\$ 5,20 | R\$ 3,10 |
| 12 | BANANA NANICA | Kg | 2935 | R\$ 8,25 | R\$ 4,88 | R\$ 3,99 | R\$ 7,30 | R\$ 4,40 |
| 13 | BANANA PRATA | Kg | 2996 | R\$ 7,90 | R\$ 6,10 | R\$ 5,99 | R\$ 7,10 | R\$ 5,40 |
| 14 | BANANA TERRA | Kg | 160 | R\$ 10,78 | -- | R\$ 10,70 | R\$ 10,10 | R\$ 9,40 |
| 15 | BATATA BAROA | Kg | 620 | R\$ 20,36 | R\$ 20,16 | -- | R\$ 18,20 | R\$ 15,90 |
| 16 | BATATA DOCE | Kg | 1946 | R\$ 8,99 | R\$ 7,32 | R\$ 5,99 | R\$ 7,20 | R\$ 7,23 |
| 17 | BATATA INGLESA | Kg | 4190 | R\$ 9,08 | R\$ 8,54 | R\$ 5,99 | R\$ 8,90 | R\$ 8,35 |
| 18 | BERINJELA | Kg | 490 | R\$ 3,88 | R\$ 3,66 | R\$ 3,99 | R\$ 9,00 | R\$ 6,90 |
| 19 | BETERRABA | Kg | 1240 | R\$ 7,87 | R\$ 7,32 | R\$ 5,99 | R\$ 6,50 | R\$ 6,56 |
| 20 | BRÓCOLIS | Molho | 1110 | R\$ 11,04 | R\$ 9,76 | R\$ 7,00 | R\$ 9,50 | R\$ 8,40 |

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UND | QUANTIDADE | VALOR (R\$) | COOPERFAR | COOPERA FAMIJF | COOPAFALDER | COOPRAFJF |
|------|-------------------------------------|-------|------------|-------------|-----------|----------------|-------------|-----------|
| 21 | CEBOLA | Kg | 1307 | R\$ 9,13 | R\$ 7,32 | R\$ 5,99 | R\$ 7,30 | R\$ 8,05 |
| 22 | CEBOLINHA | molho | 936 | R\$ 6,07 | R\$ 2,44 | R\$ 2,49 | R\$ 5,00 | R\$ 3,98 |
| 23 | CENOURA IN NATURA | Kg | 2240 | R\$ 8,51 | R\$ 7,32 | R\$ 4,99 | R\$ 7,10 | R\$ 6,00 |
| 24 | CHUCHU IN NATURA | Kg | 980 | R\$ 6,18 | R\$ 6,10 | R\$ 3,99 | R\$ 5,30 | R\$ 5,90 |
| 25 | COENTRO IN NATURA | molho | 60 | R\$ 4,72 | R\$ 3,66 | R\$ 4,50 | -- | -- |
| 26 | COUVE FLOR IN NATURA | Und | 1370 | R\$ 9,49 | R\$ 9,39 | R\$ 6,99 | R\$ 9,00 | R\$ 8,00 |
| 27 | COUVE MANTEIGA IN NATURA | molho | 2030 | R\$ 4,32 | R\$ 2,44 | R\$ 2,49 | R\$ 4,00 | R\$ 3,19 |
| 28 | ESPINAFRE IN NATURA | Molho | 770 | R\$ 6,56 | R\$ 4,27 | R\$ 3,50 | -- | R\$ 4,29 |
| 29 | GOIABA IN NATURA | Kg | 330 | R\$ 10,95 | R\$ 10,91 | R\$ 6,00 | R\$ 9,20 | R\$ 7,90 |
| 30 | HORTELÃ IN NATURA | molho | 390 | R\$ 4,79 | R\$ 2,44 | R\$ 3,49 | R\$ 4,60 | -- |
| 31 | INHAME IN NATURA | Kg | 1410 | R\$ 11,64 | R\$ 11,49 | R\$ 6,99 | R\$ 11,30 | R\$ 8,04 |
| 32 | IOGURTE SABOR DIVERSOS (170 gramas) | Und | 3000 | R\$ 3,05 | -- | R\$ 2,89 | -- | R\$ 2,60 |
| 33 | IOGURTE SABOR DIVERSOS (1LITRO) | Und | 1050 | R\$ 17,20 | -- | R\$ 15,50 | R\$ 15,50 | R\$ 14,90 |
| 34 | KIWI | Kg | 80 | R\$ 29,97 | -- | -- | -- | -- |
| 35 | LARANJA PERA IN NATURA | Kg | 3525 | R\$ 7,33 | R\$ 7,30 | R\$ 6,00 | R\$ 5,80 | R\$ 6,40 |


| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UND | QUANTIDADE | VALOR (R\$) | COOPERFAR | COOPERA FAMIJF | COOPAFALDER | COOPRAFJF |
|------|---------------------------|------------------|------------|-------------|-----------|----------------|-------------|-----------|
| 36 | MAÇÃ FUGI | Kg | 2085 | R\$ 10,76 | -- | R\$ 9,99 | R\$ 9,30 | R\$ 10,35 |
| 37 | MAMÃO FORMOSO IN NATURA | Kg | 660 | R\$ 13,57 | R\$ 12,20 | -- | R\$ 10,70 | R\$ 12,40 |
| 38 | MAMÃO PAPAIA IN NATURA | Kg | 690 | R\$ 12,39 | R\$ 12,28 | R\$ | R\$ 10,50 | R\$ 11,89 |
| 39 | MANDIOCA IN NATURA | Kg | 1491 | R\$ 10,25 | R\$ 6,70 | R\$ 3,99 | R\$ 6,50 | R\$ 4,90 |
| 40 | MANGA | Kg | 445 | R\$ 10,55 | R\$ 10,51 | R\$ 8,50 | R\$ 9,90 | R\$ 8,90 |
| 41 | MANJERICÃO IN NATURA | molho | 259 | R\$ 6,39 | R\$ 2,44 | R\$ 3,99 | -- | -- |
| 42 | MARACUJÁ | Kg | 785 | R\$ 18,30 | R\$ 18,15 | R\$ 12,50 | R\$ 14,60 | R\$ 12,90 |
| 43 | MEL DE ABELHA | Kg | 320 | R\$ 43,92 | R\$ 32,00 | R\$ 42,00 | R\$ 40,00 | R\$ 33,90 |
| 44 | MELANCIA | Kg | 2921 | R\$ 5,89 | R\$ 5,79 | R\$ 4,99 | R\$ 4,80 | R\$ 5,40 |
| 45 | MELÃO | Kg | 950 | R\$ 11,39 | -- | -- | R\$ 8,90 | R\$ 9,90 |
| 46 | MEXERICA POKAN | Kg | 370 | R\$ 12,12 | R\$ 8,54 | R\$ 5,99 | R\$ 10,50 | R\$ 6,40 |
| 47 | MILHO VERDE | Kg | 370 | R\$ 11,55 | -- | R\$ 10,00 | R\$ 11,00 | R\$ 11,10 |
| 48 | MORANGO | Bandeja (300 Gr) | 655 | R\$ 6,04 | -- | R\$ 6,00 | R\$ 6,00 | -- |
| 49 | QUEIJO MUSSARELA | Kg | 1089 | R\$ 51,18 | -- | R\$ 45,00 | R\$ 50,00 | R\$ 46,90 |
| 50 | OVOS DE GALINHA CAIPIRA | dúzia | 2700 | R\$ 12,85 | R\$ 12,20 | R\$ 12,00 | R\$ 12,00 | -- |
| 51 | QUEIJO PARMESÃO | Kg | 245 | R\$ 86,22 | -- | R\$ 85,00 | -- | -- |

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UND | QUANTIDADE | VALOR (R\$) | COOPERFAR | COOPERA FAMIJF | COOPAFALDER | COOPRAFJF |
|------|---------------------------|------------------|------------|-------------|-----------|----------------|-------------|-----------|
| 52 | PEPINO | Kg | 675 | R\$ 6,06 | R\$ 6,03 | R\$ 3,99 | R\$ 5,00 | R\$ 4,90 |
| 53 | PIMENTÃO | Kg | 634 | R\$ 14,38 | R\$ 12,20 | R\$ 6,99 | R\$ 12,10 | R\$ 9,90 |
| 54 | QUEIJO MINAS FRESCAL | Kg | 575 | R\$ 35,40 | -- | R\$ 29,50 | R\$ 33,00 | R\$ 26,90 |
| 55 | QUEIJO MINAS PADRÃO | Kg | 560 | R\$ 41,50 | -- | R\$ 35,00 | R\$ 41,00 | R\$ 45,90 |
| 56 | QUIABO | Kg | 790 | R\$ 14,89 | -- | R\$ 7,99 | R\$ 12,30 | R\$ 12,90 |
| 57 | RABANETE IN NATURA | Kg | 55 | R\$ 11,17 | -- | R\$ 7,99 | -- | -- |
| 58 | REPOLHO ROXO IN NATURA | Kg | 350 | R\$ 7,54 | R\$ 7,53 | R\$ 5,99 | R\$ 6,20 | R\$ 4,20 |
| 59 | REPOLHO VERDE IN NATURA | Kg | 1050 | R\$ 4,06 | R\$ 4,03 | R\$ 2,99 | R\$ 3,50 | R\$ 3,40 |
| 60 | BISCOITO AMANTEGADO | Kg | 387 | R\$ 29,60 | R\$ 29,59 | R\$ 29,00 | R\$ 29,00 | -- |
| 61 | RÚCULA IN NATURA | molho | 655 | R\$ 5,15 | R\$ 3,66 | R\$ 3,50 | -- | -- |
| 62 | SALSINHA IN NATURA | molho | 490 | R\$ 3,80 | R\$ 2,44 | R\$ 2,49 | -- | R\$ 3,24 |
| 63 | TOMATE | Kg | 3790 | R\$ 7,94 | R\$ 7,91 | R\$ 6,99 | R\$ 7,10 | R\$ 7,25 |
| 64 | UVA ITÁLIA | Embalagem 500 gr | 122 | R\$ 13,99 | -- | -- | R\$ 12,50 | -- |
| 65 | UVA RUBI | Embalagem 500 gr | 127 | R\$ 13,83 | -- | -- | R\$ 12,80 | -- |

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UND | QUANTIDADE | VALOR (R\$) | COOPERFAR | COOPERAFAIMIJJF | COOPAFALDER | COOPRAFJF |
|------|---------------------------|-----------------|------------|-------------|-----------|-----------------|-------------|-----------|
| 66 | UVA NIÁGARA | Embalgem 500 gr | 77 | R\$ 14,19 | -- | -- | R\$ 13,20 | -- |
| 67 | VAGEM | Kg | 230 | R\$ 16,83 | R\$ 16,53 | R\$ 11,50 | R\$ 14,50 | R\$ 12,90 |

Obs: Os itens assinalados com empate entre propostas dos participantes, foi aplicado o que prescreve os ditames da Resolução GGAlimenta nº 03/2022.


Juiz de Fora/MG, 18 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente
 ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENCO
Data: 18/12/2024 11:15:23-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO – ASP
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MARCO AURELIO
GUIMARAES
CAMARA:9269254
0620
Assinado de forma digital por MARCO AURELIO
GUIMARAES CAMARA:92692540620
Data: 2024.12.18 16:23:26 -0300

MARCO AURÉLIO GUIMARÃES CÂMARA – Sub Ten
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

Documento assinado digitalmente
 RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES
Data: 18/12/2024 09:23:55-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES – 2º Sgt
Secretário da Comissão Permanente de Licitação



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
“BRIGADA 31 DE MARÇO”

CHAMADA PÚBLICA nº 006/2024

(Processo nº 64301.013458/2024-01)

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 002/2024 – 4ª BDA INF L MTH

FORNECEDOR: Cooperativa de Economia da Agricultura Familiar da Microregião de Juiz de Fora - COOPERAFAMIJF, inscrita no CNPJ sob o nº 44.949.130/0001-40.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UNID | QUANTIDADE TOTAL | COOPEAFAMIJF PREÇO UNIT. | VALOR TOTAL |
|------|---------------------------|-------|------------------|--------------------------|-------------|
| 1 | ABACAXI | Und | 802 | R\$ 8,50 | 6817 |
| 3 | ABOBORA MORANGA | Kg | 1060 | R\$ 3,99 | 4229,4 |
| 4 | ABOBRINHA ITALIANA | Kg | 830 | R\$ 3,99 | 3311,7 |
| 5 | ACELGA IN NATURA | molho | 170 | R\$ 4,99 | 848,3 |
| 8 | ALFACE ROXA IN NATURA | molho | 1070 | R\$ 2,99 | 3199,3 |
| 12 | BANANA NANICA | Kg | 2935 | R\$ 3,99 | 11710,65 |
| 16 | BATATA DOCE | Kg | 1946 | R\$ 5,99 | 11656,54 |
| 17 | BATATA INGLESA | Kg | 4190 | R\$ 5,99 | 25098,1 |
| 19 | BETERRABA | Kg | 1240 | R\$ 5,99 | 7427,6 |
| 20 | BRÓCOLIS | Molho | 1110 | R\$ 7,00 | 7770 |
| 21 | CEBOLA | Kg | 1307 | R\$ 5,99 | 7828,93 |
| 23 | CENOURA IN NATURA | Kg | 2240 | R\$ 4,99 | 11177,6 |
| 24 | CHUCHU IN NATURA | Kg | 980 | R\$ 3,99 | 3910,2 |
| 26 | COUVE FLOR IN NATURA | Und | 1370 | R\$ 6,99 | 9576,3 |
| 28 | ESPINAFRE IN NATURA | Molho | 770 | R\$ 3,50 | 2695 |
| 29 | GOIABA IN NATURA | Kg | 330 | R\$ 6,00 | 1980 |
| 31 | INHAME IN NATURA | Kg | 1410 | R\$ 6,99 | 9855,9 |
| 39 | MANDIOCA IN NATURA | Kg | 1491 | R\$ 3,99 | 5949,09 |

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UNID | QUANTIDADE TOTAL | COOPEAFAMIJF PREÇO UNIT. | VALOR TOTAL |
|--------------------|----------------------------|---------------------|------------------|-----------------------------|------------------|
| 40 | MANGA | Kg | 445 | R\$ 8,50 | 3782,5 |
| 42 | MARACUJÁ | Kg | 785 | R\$ 12,50 | 9812,5 |
| 46 | MEXERICA POKAN | Kg | 370 | R\$ 5,99 | 2216,3 |
| 47 | MILHO VERDE | Kg | 370 | R\$ 10,00 | 3700 |
| 48 | MORANGO | Bandeja (300 Gr) | 655 | R\$ 6,00 | 3930 |
| 49 | QUEIJO MUSSARELA | Kg | 1089 | R\$ 45,00 | 49005 |
| 50 | OVOS DE GALINHA CAIPIRA | dúzia | 2700 | R\$ 12,00 | 32400 |
| 51 | QUEIJO PARMESÃO | Kg | 245 | R\$ 85,00 | 20825 |
| 52 | PEPINO | Kg | 675 | R\$ 3,99 | 2693,25 |
| 53 | PIMENTÃO | Kg | 634 | R\$ 6,99 | 4431,66 |
| 55 | QUEIJO MINAS PADRÃO | Kg | 560 | R\$ 35,00 | 19600 |
| 56 | QUIABO | Kg | 790 | R\$ 7,99 | 6312,1 |
| 57 | RABANETE IN NATURA | Kg | 55 | R\$ 7,99 | 439,45 |
| 59 | REPOLHO VERDE IN NATURA | Kg | 1050 | R\$ 2,99 | 3139,5 |
| 60 | BISCOITO AMANTEGADO | Kg | 387 | R\$ 29,00 | 11223 |
| 61 | RÚCULA IN NATURA | molho | 655 | R\$ 3,50 | 2292,5 |
| 63 | TOMATE | Kg | 3790 | R\$ 6,99 | 26492,1 |
| 67 | VAGEM | Kg | 230 | R\$ 11,50 | 2645 |
| VALOR TOTAL | | | | | 339981,47 |

ADJUDICAÇÃO DOS ITENS:


1. Adjudico os gêneros da agricultura familiar acima indicados em favor da Cooperativa de Economia da Agricultura Familiar da Microregião de Juiz de Fora – COOPERAFAAMIJF; e
2. Declaro para fins do disposto no art. 17, da Lei nº 14.133/2021, e o inciso I do art. 4, da Resolução GGAlimenta nº 3, de 20 junho de 2022, que os preços adjudicados estão compatíveis com os de mercado.

Juiz de Fora/MG, 18 de dezembro de 2024.

ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO – ASP
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MARCO AURELIO
GUIMARAES
CAMARA:92692540620
Assinado de forma digital por
MARCO AURELIO GUIMARAES
CAMARA:92692540620
Data: 2024.12.18 16:23:05
-03'00"

MARCO AURÉLIO GUIMARÃES CÂMARA – Sub Ten
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

Documento assinado digitalmente
 RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES
Data: 18/12/2024 09:26:06-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES – 2º Sgt
Secretário da Comissão Permanente de Licitação



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
“BRIGADA 31 DE MARÇO”

CHAMADA PÚBLICA nº 006/2024

(Processo nº 64301.013458/2024-01)

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 003/2024 – 4ª BDA INF L MTH


FORNECEDOR: Cooperativa da Agricultura Familiar de Lima Duarte e Região – COOPAFALDER, inscrita no CNPJ sob o nº 20.774.118/0001-84.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UNID | QUANTIDADE TOTAL | COOPEAFAMIJF PREÇO UNIT. | VALOR TOTAL |
|--------------|---------------------------|---------------------|------------------|--------------------------|-------------|
| 35 | LARANJA PERA IN NATURA | Kg | 3525 | R\$ 5,80 | 20445 |
| 36 | MAÇÃ FUGI | Kg | 2085 | R\$ 9,30 | 19390,5 |
| 37 | MAMÃO FORMOSO IN NATURA | Kg | 660 | R\$ 10,70 | 7062 |
| 38 | MAMÃO PAPAIA IN NATURA | Kg | 690 | R\$ 10,50 | 7245 |
| 44 | MELANCIA | Kg | 2921 | R\$ 4,80 | 14020,8 |
| 45 | MELÃO | Kg | 950 | R\$ 8,90 | 8455 |
| 64 | UVA ITÁLIA | Embalge m 500 gr | 122 | R\$ 12,50 | 1525 |
| 65 | UVA RUBI | Embalge m 500 gr | 127 | R\$ 12,80 | 1625,6 |
| 66 | UVA NIÁGARA | Embalge m 500 gr | 77 | R\$ 13,20 | 1016,4 |
| VALOR TOTAL: | | | | | 80785,3 |

ADJUDICAÇÃO DOS ITENS:

1. Adjudico os gêneros da agricultura familiar acima indicados em favor da Cooperativa da Agricultura Familiar de Lima Duarte e Região - COOPAFALDER; e
2. Declaro para fins do disposto no art. 17, da Lei nº 14.133/2021, e o inciso I do art. 4, da Resolução GGAlimenta nº 3, de 20 junho de 2022, que os preços adjudicados estão compatíveis com os de mercado.


Juiz de Fora/MG, 18 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente
 **ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO**
Data: 18/12/2024 11:17:21-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO – ASP
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MARCO AURELIO
GUIMARAES
CAMARA:926925406
20
Assinado de forma digital por
MARCO AURELIO GUIMARAES
CAMARA:92692540620
Dados: 2024.12.18 16:22:05
-03'00'

MARCO AURÉLIO GUIMARÃES CÂMARA – Sub Ten
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

Documento assinado digitalmente
 **RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES**
Data: 18/12/2024 09:26:06-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES – 2º Sgt
Secretário da Comissão Permanente de Licitação



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
“BRIGADA 31 DE MARÇO”

CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2024

(Processo nº 64301.013458/2024-01)

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 001/2024 – 4ª BDA INF L MTH

FORNECEDOR: Cooperativa Regional de Produtores, Trabalhadores Rurais da Economia Familiar – COOPERFAR, inscrita no CNPJ sob nº 20.119.311/0001-81.


| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UND | QUANTIDADE TOTAL | COOPERFAR PREÇO UNIT | VALOR TOTAL |
|------|---------------------------|-------|------------------|----------------------|-------------|
| 6 | AGRIÃO IN NATURA | molho | 435 | R\$ 3,66 | 1592,1 |
| 7 | ALFACE CRESPA IN NATURA | molho | 4102 | R\$ 2,44 | 10008,88 |
| 10 | ALHO PORÓ | molho | 275 | R\$ 4,88 | 1342,00 |
| 11 | ALMEIRÃO IN NATURA | molho | 900 | R\$ 2,44 | 2196 |
| 18 | BERINJELA | Kg | 490 | R\$ 3,66 | 1793,4 |
| 22 | CEBOLINHA | molho | 936 | R\$ 2,44 | 2283,84 |
| 25 | COENTRO IN NATURA | molho | 60 | R\$ 3,66 | 219,6 |
| 27 | COUVE MANTEIGA IN NATURA | molho | 2030 | R\$ 2,44 | 4953,2 |

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UND | QUANTIDADE TOTAL | COOPERFAR PREÇO UNIT | VALOR TOTAL |
|--------------|---------------------------|-------|------------------|----------------------|-----------------|
| 30 | HORTELÃ IN NATURA | molho | 390 | R\$ 2,44 | 951,60 |
| 41 | MANJERICÃO IN NATURA | molho | 259 | R\$ 2,44 | 631,960 |
| 43 | MEL DE ABELHA | Kg | 320 | R\$ 32,00 | 10240,00 |
| 62 | SALSINHA IN NATURA | molho | 490 | R\$ 2,44 | 1195,6 |
| TOTAL | | | | | 37408,18 |

ADJUDICAÇÃO DOS ITENS:

1. Adjudico os gêneros da agricultura familiar acima indicados em favor da **Cooperativa Regional de Produtores, Trabalhadores Rurais da Economia Familiar – COOPERFAR; e**
2. Declaro para fins do disposto no art. 17, da Lei nº 14.133/2021, e o inciso I do art. 4, da Resolução GGAlimenta nº 3, de 20 junho de 2022, que os preços adjudicados estão compatíveis com os de mercado.

Juiz de Fora/MG, 18 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente
 **ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENCO**
 Data: 18/12/2024 11:17:21-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO – ASP
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MARCO AURELIO
 GUIMARAES
 CAMARA:926925
 40620

Assinado de forma digital
 por MARCO AURELIO
 GUIMARAES
 CAMARA:92692540620
 Dados: 2024.12.18
 16:22:42 -03'00'

MARCO AURÉLIO GUIMARÃES CÂMARA – Sub Ten
 Adjunto da Comissão Permanente de Licitação



Documento assinado digitalmente
RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES
Data: 18/12/2024 09:26:06-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES – 2º Sgt
Secretário da Comissão Permanente de Licitação



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
“BRIGADA 31 DE MARÇO”

CHAMADA PÚBLICA nº 006/2024
(Processo nº 64301.013458/2024-01)

MAPA DE ADJUDICAÇÃO Nº 004/2024 – 4ª BDA INF L MTH

FORNECEDOR: Cooperativa Regional de Agricultores Familiares de Juiz de Fora e Região – COOPRAFJF, inscrita no CNPJ sob o nº47.010.446/0001-60.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL | UNID | QUANTIDADE TOTAL | COOPEAFAMIJF PREÇO UNIT. | VALOR TOTAL |
|--------------|--|------|------------------|-----------------------------|-------------|
| 2 | ABACATE | Kg | 370 | R\$ 8,80 | 3256 |
| 9 | ALHO | Kg | 678 | R\$ 27,70 | 18780,6 |
| 13 | BANANA PRATA | Kg | 2996 | R\$ 5,40 | 16178,4 |
| 14 | BANANA TERRA | Kg | 160 | R\$ 9,40 | 1504 |
| 15 | BATATA BAROA | Kg | 620 | R\$ 15,90 | 9858 |
| 32 | IOGURTE SABOR DIVERSOS (170 gramas) | Und | 3000 | R\$ 2,60 | 7800 |
| 33 | IOGURTE SABOR DIVERSOS (1LITRO) | Und | 1050 | R\$ 14,90 | 15645 |
| 54 | QUEIJO MINAS FRESCAL | Kg | 575 | R\$ 26,90 | 15467,5 |
| 58 | REPOLHO ROXO IN NATURA | Kg | 350 | R\$ 4,20 | 1470 |
| VALOR TOTAL: | | | | | R\$ 89959,5 |

ADJUDICAÇÃO DOS ITENS:

1. Adjudico os gêneros da agricultura familiar acima indicados em favor da Cooperativa Regional de Agricultores Familiares de Juiz de Fora e Região – COOPRAFJF; e
2. Declaro para fins do disposto no art. 17, da Lei nº 14.133/2021, e o inciso I do art. 4, da Resolução GGAlimenta nº 3, de 20 junho de 2022, que os preços adjudicados estão compatíveis com os de mercado.

Juiz de Fora/MG, 18 de dezembro de 2024.



Documento assinado digitalmente

ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO

Data: 18/12/2024 11:17:21-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ISAAC MONTEIRO DE CASTRO LOURENÇO – ASP
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MARCO AURELIO
GUIMARAES
CAMARA:926925
40620

Assinado de forma
digital por MARCO
AURELIO GUIMARAES
CAMARA:92692540620
Dados: 2024.12.18
16:23:48 -03'00'

MARCO AURÉLIO GUIMARÃES CÂMARA – Sub Ten
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação



Documento assinado digitalmente

RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES

Data: 18/12/2024 09:26:06-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RONAN VICTOR SANDY DAS MERCES – 2º Sgt
Secretário da Comissão Permanente de Licitação



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)
BRIGADA 31 DE MARÇO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS ADJUDICADAS NOS MAPAS DE
ADJUDICAÇÃO Nº 001/2024, 002/2024, 003/2024 e 004/2024– DALC**

– **CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2024 – DALC**
– **Processo nº 64301.013458/2024-01**
– **Objeto: CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2024 – DALC**, para aquisição de gêneros alimentícios da AGRICULTURA FAMILIAR, com fulcro na Lei nº 14.628 de 20 de julho de 2023, Decreto nº 11.802 de 28 de novembro de 2023 e resolução GGAlimenta nº 3, de 20 de junho de 2022, com **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, e de acordo com as exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.

– **DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:**

1. Homologo os itens 01 a 67, constantes do Mapa de Adjudicação nº 001/2024, 002/2024, 003/2024 e 004/2024 – DALC;
2. Declaro que foi realizada a pesquisa de preços prevista na legislação vigente, principalmente no que preconiza a Resolução GGALIMENTA nº 03/2022, para a realização da Compra Institucional no âmbito do Programa Alimenta Brasil – PAB; e
3. Publique-se.

Juiz de Fora/MG, 20 de dezembro de 2024.

**CEZARIO
PEREIRA
DOS ANJOS
NETO:
05282466740**

Assinado digitalmente por CEZARIO
PEREIRA DOS ANJOS NETO:
05282466740
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade
Certificadora de Defesa,
OU=03277610000125, OU=Presencial,
OU=Certificado PF A3, CN=CEZARIO
PEREIRA DOS ANJOS NETO:
05282466740
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2024.12.20 10:41:42
Foxit Reader Versão: 9.5.0

CEZARIO PEREIRA DOS ANJOS NETO – TEN CEL
Ordenador de Despesas do Comando da 4ª Brigada de Infantaria Leve de Montanha